





EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE ALUNOS PARA PARTICIPAÇÃO NO "GRUPO DE CHORO DO CONSERVATÓRIO DE ITAJAÍ" 2021

- 1. O Conservatório de Música Popular de Itajaí Carlinhos Niehues vem por meio deste instrumento, convocar os alunos interessados em fazer parte do "Grupo de Choro do Conservatório de Música Popular de Itajaí", cuja participação dar-se-á mediante a aprovação neste processo seletivo.
- 2. Os objetivos do "Grupo de Choro do Conservatório de Música Popular de Itajaí" são: desenvolver a execução de repertório variado dentro do estilo e linguagens do Conservatório de Música Popular de Itajaí; promover a prática instrumental coletiva; representar o Conservatório de Itajaí em apresentações artísticas internas e externas.
- 3. Os trabalhos serão conduzidos pelo professor Ricardo Pauletti e as horas de participação no Grupo de Choro do Conservatório de Música Popular de Itajaí serão computadas como horas ou disciplinas complementares.
- 4. Estarão aptos a participar do processo seletivo todos os alunos do Conservatório de Música de Itajaí Carlinhos Niehues regularmente matriculados no semestre 2021-2 e egressos da a instituição.
- 5. Os candidatos deverão comprometer-se com os seguintes requisitos:
 - d) Disponibilidade para os ensaios (quartas-feiras das 8h às 10h);
 - e) Disponibilidade para apresentações públicas (em horários e locais a combinar);
 - f) Disponibilidade para estudar o repertório desenvolvido.
- Serão disponibilizadas vagas para os seguintes instrumentos:

violão – 1 vaga

percussão (pandeiro) - 1 vaga

instrumentos melódicos (sopros, bandolin, violino, acordeon, etc...) – Sem limite de vagas

- 7. A seleção consistirá em:
 - **1 Execução musical:** Os candidatos deverão executar a música: "Lamentos" (Pixinguinha) em "D";

Partitura em: https://conservatorio.itajai.sc.gov.br/grupo-de-choro







- 7.1 Estarão aptos a participar do "Grupo de Choro do Conservatório de Itajaí" os candidatos que, em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez), obtiverem nota igual ou superior a 6 (seis) em cada uma das provas.
- 8. Serão convocados para participar os que obtiverem a melhor pontuação até o preenchimento das vagas. Os candidatos aptos, porém, com pontuação não suficiente para preencher as vagas, tornam-se suplentes e poderão ser convocados caso necessário.
- 9. A comissão de seleção será composta pelo professor do grupo e pela direção do Conservatório de Música de Itajaí.
- 10. Cronograma do processo seletivo:

Data	Atividade
<mark>25/08</mark>	Prova de Seleção a partir das 8h <mark>no</mark>
	Conservatório de Música Popular de Itajaí
01/09	Início dos ensaios

^{*}para participar do processo seletivo, não é necessário inscrição prévia, apenas é necessário comparecer na data da e local da prova

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

Eliezer Patissi

Diretor do Conservatório de Música Popular de Itajaí Carlinhos Niehues